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 های فرهنگی ایران وری در سازمان رههای سنجش به شناسایی مؤلفه

 و هنری شهرداری تهران( )مطالعه موردی سازمان فرهنگی
 3مجتبی شاهنوشی ،2، علی رشیدپور1نازنین محمدوند

 4/5/99، تاریخ تایید:17/2/99تاریخ دریافت:

 چکیده
ران است. های فرهنگی ای وری در سازمان های سنجش بهره هدف این پژوهش، شناسایی مؤثرترین مؤلفه

های همیشگی مدیران در  عنوان یک ضرورت در بحث توسعۀ سازمانی و یکی از دغدغه که امروزه به

روش توصیفی و اکتشافی انجام شده و از حیث هدف   باشد. این تحقیق به وری سازمان می ارزیابی بهره

ت. در گام اوّل با های پژوهش از دو گام استفاده شده اس داده  آوری نیز کاربردی است. برای جمع

وری  های مؤثر برسنجش بهره گیری از روش تحلیل مضمون مؤلفه  مطالعات تحقیقات پیشین و با بهره

های  ها در بخش های پیشین، همان مؤلفه منظور اطمینان از تأیید یافته مشخص شدند. در گام دوم به

د ارزیابی و تأیید قرار گرفت. با وری و اساتید فن مور های فرهنگی توسط خبرگان بهره مختلف سازمان

مؤلفه فرعی  68مؤلفه اصلی و  5وری سازمانی شناسایی شد که به  مؤلفه در سنجش بهره 68ها  یافته

ها، مطالعات قبلی را تأیید و منطبق با آن بودند. سرانجام با تجزیه و  اند. همه این یافته بندی شده تقسیم

تواند به یک ساختار هوشمند برای سنجش  ی علت و معلول میها ها، ارتباط بین مؤلفه تحلیل یافته

های اصلی تحقیق، تأثیر  دهد که مؤلفه وری تبدیل شود. نتایج حاصل از این بررسی نشان می بهره

های  تواند اثربخشی فعالیت ها می های فرهنگی دارد و بکارگیری این مؤلفه وری سازمان شگرفی بر بهره

 رهنگی ایران بهبود بخشد. های ف سازمانی در سازمان

 وری، روش تحلیل مضمون. های بهره مؤلفهواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

وری و دستیبابی به آن، موضوعی بسیار مهم در تمام ابعاد زندگی امروزه انسان  شک، بهره بدون

بهتر تواند منجر به نتایجی  ها می براین است که بازنگری و اصلاح نحوه انجام فعالیت است. اعتقاد

بهبود  شده و یا همان نتایج را با صرف منابعی کمتر ایجاد نماید . براین اساس، سنجش دقیق و

دنبال معیارهایی هستند  های همیشگی سازمان است؛ زیرا مدیران به وری از مطلوبیت بهره مستمر

ملکرد و قادر باشند میزان ع آن، منابع سازمان را در میان واحدهای مختلف تقسیم، تا براساس

هریک از آنها را تخمین زنند. درحقیقت برای تصمیمات صحیح، آنها نیازمند شناسایی وضعیت 

وری خود نیازمند محاسبه  گیری صحیح بهره هریک از واحدها در مقایسه با یکدیگر هستند. اندازه

 دقیق تمام شرایط مؤثر بر کارایی و اثربخشی بخش مورد مطالعه سازمان است. 

های یک  نسبت یک واحد ستاده )خروجی( به یک واحد نهاده )ورودی( فعالیت وری را بهره

وری وجود دارد که تعریف  کنند. البته تعاریف زیادی درخصوص بهره فرد یا سازمان تعریف می

( آورده شده است. شناسایی دقیق 1فوق عمومیت بیشتری دارد و برخی از تعاریف در جدول )

  عنوان ستانده ی دقیق عملکرد هر فرد یا واحد سازمانی مورد مطالعه بهگیر وری مستلزم اندازه بهره

بهای تمام شده انجام فعالیت یا ارائه خدمات در سازمان  همچنین برآورد واقعی ها و فعالیت

 (. (Cooper, 2007: 95ی فعالیت( مورد مطالعه است  )نهاده

به تأکید برنامه  توجه  با هاست. ترین هدف و مسئولیت همه سازمان عمده وری افزایش بهره 

بر تحقق رشد   ایران مبنی اسلامی  چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 

وری در  شود که وضعیت موجود بهره وری این ضرورت احساس می اقتصادی از طریق افزایش بهره

های فرهنگی  مانوری در ساز شود و وضعیت سنجش بهره های مختلف چگونه سنجیده می سازمان

 ایران چگونه است. 

بایستی  ها و توسعه اقتصادی در کل کشور می وری در سازمان ضرورت توجه به سنجش بهره

های فرهنگی کشورهای  وری و سودآوری در کل جامعه گردد، سازمان موجب افزایش بهره

تند. ولکن در وری خود پرداخ یافته نیز از این قاعده مستثنی نیست و به سنجش بهره  توسعه

های  وری ارائه شده، عموماً در سازمان های که برای سنجش بهره ها و مدل ایران اکثریت مؤلفه

وری در سازمان فرهنگی ایران مورد  اداری یا صنعتی بوده است و کمتر مسئله سنجش بهره

د های فرهنگی نیز برای اینکه به اهداف مور توجه قرار گرفته است. در صورتی که سازمان

وری بالایی برخوردار باشند، نیازمند یک مدل خاص سازمانی برای  نظرخود برسند و از بهره
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ها و الگوهای طراحی شده مناسب  باشند. از سوی دیگر مدل وری خود می سنجش بهره

 باشند.  های فرهنگی ایران نمی بخش

اجتماعی، قابل تحقیقات انجام شده در سایر کشورها نیز به دلیل تفاوت شرایط فرهنگی و 

های فرهنگی ایران مجموعهء متنوعی از خدمات را به  ها نیستند. سازمان تعمیم به این سازمان

دهند که انتظارات و توقعات  های متفاوت ارائه می های متعددی از شهروندان با فرهنگ گروه

هم کیفیت، وری باید  های فرهنگی ایران در سنجش بهره متفاوتی از هم دارند از طرفی سازمان

کمیت و هم شهروند مداری و عدالت اجتماعی را در نظر بگیرند. با توجه به تعدد و تنوع 

ها  وری در این سازمان های متفاوت خدمت گیرندگان سنجش بهره خدمات فرهنگی و دیدگاه

 ها و ابعاد وری با مؤلفه گیری بهره پذیر نمی باشد. لذا وجود یک سیستم اندازه راحتی امکان به

رسد. بنابراین مطالعه حاضر، با هدف شناسایی  نظر می ها ضروری به مشخص در این سازمان

های فرهنگی ایران بر حسب ساختار صورت گرفته است  وری در سازمان های سنجش بهره مؤلفه

وری در این  های سنجش بهره تا در صدد پاسخگویی به این سؤال اصلی باشد که مؤلفه

 ها کدام است؟ سازمان

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

ها،  از استفاده مطلوب، مؤثر و بهینه از مجموعه امکانات، ظرفیت است  عبارت  1وری بهره 

سرمایه،  از   ها و یا اینکه استفاده مؤثر و بهینه از زمان و ارزش حاصل ها، منابع و فرصت سرمایه

عنوان به  وری به حد از همه لحظات است بهرهها و استعدادها در یک زمان وا عمر، فکر، اندیشه

عنوان یک مفهوم از کارایی  های بسیار دور وجود داشته است، اما به یک حقیقت زندگی از زمان

ترین  و معنای بهبود استاندارد زندگی مردم در قرن حاضر مورد توجه قرار گرفته است. مهم

 تعیین نسبت آنچه که برای تولید  وری وجود دارد، عواملی است که در کلیه تعاریف بهره

 ترین عامل بقاء در  دست آمده است و یکی از مهم  کار رفته به آنچه که در فرایند تولید، به به

( ارائه شده است 1در جدول ) وری سازمان معرفی گردیده که سیر تکمیلی واژه بهره

 (. 79: 1397پور، )حسن
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 وری خلاصۀ تاریخچۀ بهره .1جدول شمارۀ 

 وری تعاریف بهره محقق الس

1فرانسوآکنه  1766
 وری در بخش کشاورزی اقتدار هر دولتی منوط به افزایش بهره 

2لیتره 1883
 دانش فن و تولید 

3تیلور و گیلبرت 1900
 

ها و تعیین زمان  افزایش کارایی کارگران، تقسیم کار، بهبود روش

 استاندارد

4ارلی 1900
 به کار رفته برای تولیدارتباط بین بازده و وسایل  

5دیویس  1955
 تغییر بدست آمده در شکل محصول در ازای منابع مصرف شده 

 درجه و شدت استقاده مؤثر از هریک از عوامل تولید وری اروپا آژانس بهره 1958

6کندریک و کریمر 1965
 

نگرش اقتصادی یعنی تولید سرانه یا میزان ناخالص به ازای هر نفر ساعت 

 کار

7استیگل  1976
 های عملیاتی تولیدی نسبت میان بازده به هزینه 

8سومانث 1979
 های ملموس به کل نهادهای ملموس نسبت ستاده 

9ماندل 1980
 نسبت بین بازده تولید به واحد مصرف شده است که با سال پایه 

10فابریکانت  1989
 نسبت ستاده به نهاده 

11استاینر 1995
 ت و توان موجود در تولید کالا و خدماتمعیار عملکرد با قدر 

ها در محیط دورن  وری درموفقیت استراتژیک سازمان مایکل پورتر عوامل مؤثر سنجش بهره

سازی کرده است. وی  سازمانی )زنجیرۀ ارزش( و محیط نزدیک سازمان )پنج نیروی رقابتی( مدل

کند و آن را   تباط باهم تعریف میها را در ار ای از نقش سازمانی مجموعه در تحلیل عوامل درون

وری سازمانی مطرح ساخته است و همچنین بیان  عنوان یک ضرورت راهبردی در سنجش بهره به

توانند سه گونه استراتژی اتخاذ  ها برای غلبه بر نیروهای رقابتی وپیشی بر رقبا می کرد که سازمان

نامیده است. در سنجش  12«ستراتژی ژنریکا»نمایند. این سه نمونه از استراتژی که پورتر آنها را 
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توانند بر ارتقای  وری باید مدّنظر قرار گیرد که عبارت از رهبری هزینه ،تمایز و تمرکز که می بهره

وری  وری سازمانی مفید بوده، باید تلاش کرد مدلی براساس این سه مورد برای سنجش بهره بهره

 سازمان طراحی نمود. 

ها بتوانند در صحنه اقتصادی و اجتماعی باقی بمانند و رشد و تعالی  نامروز برای اینکه سازما

بایست اطلاعات ضروری را از عملکرد سازمان خود، استراتژی رقبا، تغییرات  داشته باشند، می

تکنولوژی و تغییرات فرایندها را کسب نموده و با منابع و امکانات موجود به سمت اهدافشان 

وری در سازمان است و ایجاد این سیستم  عیین جایگاه ویژه سنجش بهرهحرکت نمایند. بنابراین ت

ویژه برای هر سازمانی ضروری است تا اطلاعات لازم را از نحوه عملکرد سازمان در اختیار مدیران 

قرار داده و آنها بتوانند برای رسیدن به اهداف خود تصمیمات مناسب و بموقع را انتخاب نمایند. 

ها  وری در سازمان اندازی یک سیستم جامع سنجش بهره ها و راه د شناسایی مؤلفهاین امر، نیازمن

نماید، اما درصورت  های را برای سازمان تحمیل می باشد. گرچه این سیستم سنجش، هزینه می

  .هاست مراتب بیشتر از هزینه گردد، به که عاید سازمان می هدایت درست سیستم، منافعی

های فرهنگی، بتوان  وری و ارائه آن به سازمان های بهره ایی مؤلفهرود با شناس انتظار می

وری  وری از طریق استقرار چرخه بهبود بهره اهدافی مطلوبی مثل نهادینه شدن فرهنگ بهره

ها و... نتایجی  ای وکاهش هزینه فراهم شود، تا با استفادۀ اثربخش و کارا از منابع مالی و سرمایه

 مثبت حاصل شود. 

وری در  های سنجش بهره طور مستقیم به موضوع شناسایی مؤلفه ون پژوهشی که بهتا کن

ها مرتبط با  های فرهنگی ایران پرداخت باشد، وجود ندارد، با این حال تعدادی از پژوهش سازمان

وری را شناسایی و  های سنجش بهره باشد که مورد بررسی قرار گرفته تا مؤلفه موضوع می

 بندی نماید.  رتبه

 مطالعات پیشین 

کند تا  ها ایفا می وری سازمان ای را در افزایش بهره تکنولوژی اطلاعاتی نقش عمده 1990از دهه 

ها ایفا نموده و  آنجایی که بیان شده است تکنولوژی اطلاعاتی نقش یک جادو را در سازمان

ابد. تکنولوژی ی وری سازمان، از طریق فرایند مدوام اطلاعات بدون اشتباه، افزایش می بهره

برای اهداف چندگانه در راستای بهبود و  تواند اطلاعات کاربرد گسترده و قابل انعطافی دارد و می

وری  (. بهره174-205:  1397وری سازمان مفید واقع شود )میر و همکاران ،  سنجش بهره
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یک مفهومی  عنوان های بسیار دور وجود داشته است، اما به عنوان یک حقیقت زندگی از زمان به

 ,,Kim & leeاز کارایی و ارتقای سطح زندگی مردم در قرن اخیر مورد توجه قرار گرفته است )

های  های صنعتی و تجاری، سازمان دهد برخلاف سازمان (. آمارهای موجود نشان می58 :2006

ندرت  هوری سازمان خود ب گیری و افزایش بهره های اندازه فرهنگی کشورمان به عوامل مؤثر، روش

های فرهنگی  شده، متناسب با سازمان های طراحی ها و الگوی دیگر مدل اند، از سوی توجه نموده

وری، متأثر از عوامل گوناگونی است که در این زمینه،  طور کلی سنجش بهره باشد. به ایران نمی

ت جامع مدیری»( ، با عنوان 1380ای الوانی و احمدی ) مطالعاتی صورت گرفته است در مطالعه

پذیری،  ، هشت مؤلفه شامل عوامل انگیزشی، شیوه رهبری، روحیه رقابت«وری نیروی انسانی بهره

وضعیت جسمانی و روحی، آموزش کاربردی و عمومی، خلاقیت و نوآوری و ویژگی جمعیتی با 

ه مؤلف 47اصلی و  های  عنوان مؤلفه استفاده از روش کیفی شناسایی نموده و آن هشت مؤلفه را به

وری سازمان مناسب ارائه نموده است. ولکن رابطه و  عنوان مؤلفه فرعی در سنجش بهره دیگر را به

 اولویت آنها مشخص نشده است. 

های مؤثر  (، پژوهشی باعنوان شناسایی مؤلفه1396در مطالعه دیگری معمارزاده و جعفری )

های نظری درخصوص  پیشینهوری کارکنان سازمان بهداشت و درمان به مطالعه مروری  بر بهره

وری ارائه نموده و با بررسی مقالات مرتبط در  های بهره وری برای شناسایی مؤلفه سنجش بهره

مؤلفه از جمله انگیزش، 12وری در دو گام اقدام نموده است؛ درگام اوّل تحقیق خود،  حوزۀ بهره

حیط سازمان سبک رشدذهنی، سلامت روانی فرد، توانایی، حمایت سازمانی، وضوح شغل، م

مدیریت، آموزش، فرهنگ سازمانی و ارزیابی عملکرد شناسایی و با تأیید نظر خبرگان فنی مورد 

ها را در دو بعد عوامل فردی )انگیزش، رشد  تجزیه و تحلیل قرارداده است و در گام دوم، مؤلفه

شغل، محیط، فرد، توانایی( و عوامل محیطی سازمان )حمایت سازمانی، وضوح  ذهنی، سلامت 

سبک مدیریت، آموزش، فرهنگ و ارزیابی عملکرد( به روش اکتشافی عاملی در سازمان بهداشت 

وری سازمان  دهد بهره آمده، نشان می دست دهد. در نهایت نتایج به دوباره مورد ارزیابی قرار می

 تحت تأثیر عوامل فردی کارکنان و محیط سازمانی است.

وری در منابع سازمان  (، در پژوهشی متغیرهای بهره1395ان )همچنین ستوده آرانی و همکار

  اند و نُه مؤلفه مانند مشارکت کارکنان، سیستم را با روش کمیّ مورد بررسی قرار داده

های رهبری، ساختار  های آموزشی، شیوه خدمت، انتخاب و گزینش صحیح کارکنان، برنامه جبران

هایشان رهبری در سازمان،  یی نموده و در نتایج یافتهسازمانی به روش کیفی تحلیل عاملی شناسا
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های اثرگذار در سنجش  ارتقای نیروی انسانی، ساختار سازمانی و شیوه مدیریت را از مؤلفه

 نمایند.  ها بیان می وری سازمان بهره

(، برای 1390در پژوهش دیگری که به موضوع تحقیق نزدیک است؛ مهرابیان و همکاران )

روی با استفاده از روش تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدی، پنج  های سنجش بهره هشناسایی مؤلف

مؤلفه فرهنگ سازمانی، شرایط محیطی، عوامل انگیزشی، توانمندسازی کارکنان و شیوه رهبری 

ها در  وری سازمان شناسایی نمودند که در تحقیق کیانی نیز این مؤلفه را از عوامل سنجش بهره

وری با روش کیفی و کمیّ با رویکرد تحلیل پوششی  طراحی مدل پویای بهره»پژوهشی با عنوان 

های سازمان، نیروی انسانی، مواد  ها و خروجی های چون ورودی از قیبل مؤلفه« ها در سازمان داده

وری  ها محصول، سایر درآمدها در سنجش بهره ها و خروجی آلات و سایر هزینه اوّلیه، ماشین

وری  و تحلیل قرار داده و عامل زمان را مهم در مدل پویای سنجش بهره سازمان مورد تجزیه

 عنوان نموده است. 

وری  (، در تحقیق خود با عنوان عوامل مؤثر در سنجش بهره1390رهنورد و خدابخش )

انگیزش،   وری را با استفاده از مدل ساختاری هشت مؤلفه های مؤثر در سنجش بهره کارکنان، مؤلفه

انی، توانایی، شخصیت، وضعیت تأهل، عدالت سازمانی، اعتماد سازمانی و تعهد حمایت سازم

وری سازمانی بیان کردند و با استفاده از مدل ساختاری روابط بین  سازمانی در سنجش بهره

کننده مثل حمایت سازمانی، توانایی فردی و اعتماد سازمانی در ارتقای  متغیرها، نشانگر نقش تعیین

 وری سازمان مؤثر نشان داده شده است.  طح فردی هستند که در سنجش بهرهوری در س بهره

« وری گیری بهره های مختلف اندازه مدل»(، در تحقیق خود با عنوان 1392پور ) ملک 

هایی چون توانایی، حمایت، انگیزه،  وری را با مؤلفه ابزارهای استراتژیک مدیریتی در سنجش بهره

وری نیروی انسانی معرفی نمود و با استفاده از  حیط در سنجش بهرهوضوح، ارزیابی، اعتبار و م

ها برای اینکه در صحنۀ اقتصادی و اجتماعی باقی  ای بیان کرد؛ سازمان روش کیفی و مقایسه

بایست اطلاعات ضروری از استراتژی رقبا، تغییرات  بمانند و رشد و تعالی داشته باشند، می

وری با استفاده از روش کمیّ مورد توجه قرار  را در سنجش بهره ها تکنولوژیک و تغییرات فرایند

 وری اولویت دارد.  ها توانایی استفاده از ابزار استراتژیک در سنجش بهره دهند که با آزمون فرضیه

کند  وری سازمان به این نکته اشاره می (، در پژوهش خود عوامل مؤثر در بهره2009نمازی ) 

سترس، تغییر در انتظارات و نیازهای مشتریان، نوآوری و خلاقیت در که تغییر در منابع در د

وری باید  ها ضرورت دارد. در بهبود بهره وری سازمان صورت مداوم در سنجش بهره محصولات به
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صورت درست  ها متمرکز شود و نیز انجام دادن کارها به روش خلق ارزش نسبت به حداقل داده

طور دائمی از طریق بهبود فرایند تولید و توزیع،  نجام دهیم( و به)بدانیم که چگونه آن کار را ا

وری  تحویل محصول و ارائه خدمات و رضایت مشتری در اغلب موارد راهی مؤثر در سنجش بهره

های استفاده از خلاقیت و نوآوری  دانند که با ستفاده از روش کمیّ توانایی نیروی انسانی و راه می

 وری سازمان مؤثر دانسته است.  لوژی در بهبود بهرهو توسعه ابزارهای تکنو

های قبلی احصاء نمود تا بتواند  مؤلفه به روش تحلیل مضمون از پژوهش 68این تحقیق  

کار گیرد تا بتواند  های فرهنگی ایران شناسایی و به وری در سازمان مؤلفه اصلی سنجش بهره

رندگان کمک شایانی شود که از طریق گی دست آمده، به مدیران و تصمیم براساس نتایج به

 وری گام مؤثری بردارند.  گذاری مناسب در ایجا تغییر و افزایش بهره ریزی و سیاست برنامه

 روش پژوهش

های فرهنگی ایران است. با  وری در سازمان های سنجش بهره هدف این پژوهش شناسایی مؤلفه

هنگی ایران، اتخاذ رویکرد اکتشافی برای های فر توجه به فقدان مطالعات عمیق در حوزه سازمان

گردد. تا بتواند مؤثرترین  وری سازمانی محرز می کشف همه عوامل مؤثر در زمینه سنجش بهره

های  وری سازمان کارگیری روش مدیریتی صحیح به بالابردن بهره ها را شناسایی کند و با به مؤلفه

شود و  ای محسوب می یجه نیز تحقیق توسعهفرهنگی ایران، کمک شایان توجهی نماید. از نظر نت

وری کدام  های سنجش بهره مؤلفه»های کیفی بهره برده تا به این سؤال مطرح شده که  از داده

آوری اطلاعات پژوهش از روش تحلیل مضمون استفاده نموده است که خود  و ابزار جمع« است؟

 دارای چندین گام اساسی است. 

ای و از طریق مراجعه به کتب،  صورت کتابخانه وریک تحقیق بهگام اوّل مبانی نظری و تئ 

المللی و داخلی  های معتبر استنادی بین تحقیقات سازمانی و جستجوی پیشرفته از پایگاه

ها و  ای، شباهت آوری گردید و از طریق فرایند مقایسه برداری اطلاعات جمع صورت فیش به

بندی  مفاهیم شبیه یکدیگر در یک مقوله یا دسته های مفاهیم بررسی و استخراج شدند و تفاوت

های فرعی از  های اصلی و مؤلفه اند و برای روایی و اعتبار تخصیص مفاهیم به مؤلفه قرار داده شده

 نظر استادان بهره گرفته شده است. 

وری  های که در رابطه با سنجش بهره گام دوم از روش تحلیل مضمون نتایج فعالیت 

وری؛ مثل کاهش هزینه، کاهش زمان، بهبود  ح شده بود در چهار بُعد سنجش بهرهها مطر سازمان
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شده به مشتریان و افزایش کمّیت که از استراتژهای منجر به افزایش  کیفیت خدمات ارائه

 کند.  های مطالعات پیشین را نیز تأیید می وری است، شناسایی شد که یافته بهره

دهندۀ خدمات فرهنگی  نحوی ارائه هایی که به مانوری ساز گام سوم برای سنجش بهره 

ها و فرایندها و  ها در قالب ورودی )سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران( هستند، مؤلفه

ها را دارا باشند را با مقایسه ساختار و  ها که قابلیت کاربردی شدن با این سازمان خروجی

ها و تأثیرشان در  ن رتبۀ هر یک از مؤلفهکارکردهای آنها شناسایی گردیده و با مشخص نمود

وری سازمانی عنوان گردد. بنابراین در  بتواند از عوامل مؤثری بر سنجش بهره  خروجی سازمان

گونه تغییرات با استفاده روش  های قبلی بدون هیچ م دست آمده، از گا های به گام سوم برای مؤلفه

مؤلفه فرعی تقسیم بندی گردید. برخی از این  68ها در پنج مؤلفه اصلی و  تحلیل مضمون مؤلفه

در کارکنان، افزایش دستمزد و اعطای پاداش، تعیین  بع، ایجاد انگیزه  عوامل مثل تخصیص منا

گیری درخصوص ارتقاء  ها، تصمیم و اثربخشی(، کاهش هزینه میزان دستیابی به اهداف )کارایی 

به مشتریان و فراهم نمودن زمینۀ رشد  گیری در خصوص نحوۀ ارائه خدمات کارکنان، تصمیم

های اثرگذار از  عنوان مؤلفه خلاقیت و نوآوری در کارکنان، بهبود استراتژی عملکرد، آموزش و... به

 های فرعی شناسایی و انتخاب گردید.  بین مؤلفه

 های تحقیق یافته

 هاتعیین مؤلفهاوّل  مرحله 

های فرهنگی ایران  روی سازمان ر سنجش بهرههای مؤثر ب این تحقیق با هدف شناسایی مؤلفه

انجام شده است. براساس مجموعه  1398)سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران( درسال 

بعدی نیست، بلکه به تلاش  وری یک رهیافت تک توان گفت که بهره دست آمده، می اطلاعات به

وهش مبنی بر شناسایی ابعاد و جانبه نیاز دارد. با توجه به سؤال پژ ریزی شده و همه برنامه

های فرهنگی ایران با استفاده از روش تحلیل مضمون است  وری در سازمان های سنجش بهره مؤلفه

مؤلفه  68ها، پنج مؤلفه اصلی و  وبرگشتی میان مفاهیم و مؤلفه که و بعد از چندین بار مطالعات رفت

 ( نشان داده شده است. 2) وری شناسایی شد که در جدول شماره فرعی برای سنجش بهره
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 های فرعی های اصلی و مؤلفه مؤلفه .2  جدول شمارۀ

 ها مرحلۀ دوم تحلیل یافته

های شناسایی شده و میزان تأثیرگذاری هر کدام در سنجش  در مرحلۀ دوم، جهت تحلیل مؤلفه

مده، دَه مؤلفه جهت تحلیل در سازمان فرهنگی و هنری دست آ وری برحسب تعداد فراوانی به بهره

 شهرداری تهران انتخاب شده است که به ترتیب در زیر آورده شده است:

پرداخت حقوق و دستمزد، تناسب عملکرد  14ترین عامل با  عنوان مهم به سبک مدیریتی:

ت سازمانی، اختیارات سالاری در احراز پس ها، شایسته گیری با حقوق، مشارکت کارکنان در تصمیم

های نظارتی و کنترلی بر کیفیت کار کارکنان تشویق و تنبیه،  در انجام کار، عملکرد سیستم

سازمانی و همکاری مستمر بین واحدهای مختلف سازمان در اکثریت  ارتباطات برون و درون

 های فرعی مؤلفه
های  مؤلفه

 اصلی

مؤلفه 

 فراگیر

و نوآوری، انگیزش، توجه روحبه روحیات فردی، خلق ارزش آموزش، وجدان  خلاقیت

ار، رشد کاری، ارزیابی عملکرد، توانایی سلامت فرد، سلامت جسمانی و روانی، ابتک

 های یکسان ارتقای شغلی داشتن تجربه کاری، فرصت -ذهنی

 عوامل فردی

ش بهره
سنج

 
ی
ور

 

سازمانی،  ابزار و وسایل مناسب کاری، ارگونومی، مناسب بودن محیط کار، فرهنگ

عمل در کار، عوامل تکنیکی و فنی، حفظ فضای دوستانه در  شادی در محیط وآزادی

 ای فیزیکی تجربه و سابقه کاریمحل کار مناسب نبودن محیط فض

عوامل 

 محیطی

 

های شغلی، انضباط اجتماعی، رفتار  عوامل روانی، توانمندسازی کارکنان، پیشرفت

مطلوب مدیران، آموزش، بهبود وضع موجود عوامل مدیریتی، شیوه زندگی، کیفیت 

ت های زندگی، امنی زندگی کاری، ادراک شهروندان، عدم هماهنگی حقوق با هزینه

 شغلی، احساس عادلانه بودن کار، محیطی آماده برای بروز خلاقیت و...

 

عوامل 

فرهنگی و 

 اجتماعی

پرداخت حقوق و دستمزد، تناسب عملکرد با حقوق، مشارکت کارکنان در 

سالاری در احراز پست سازمانی، اختیارات در انجام کار، عملکرد  ها، شایسته گیری تصمیم

ترلی بر کیفیت کار کارکنان تشویق و تنبیه، ارتباطات برون و های نظارتی و کن سیستم

 درون سازمانی و همکاری مستمر بین واحدهای مختلف سازمان

سبک 

 مدیریت

کیفیت زندگی کاری، عوامل خروجی در ارائه خدمات عدم هماهنگی حقوق با 

، سهیم های زندگی، رضایت شغلی، استراتژی بهبود، عناصر مالی، پاداش معنوی هزینه

شدن در سود، منابع مالی، سرمایه در گردش، پاداش نقدی و غیرنقدی، توانمندسازی 

 کارمندان، آموزش

عوامل 

 اقتصادی
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های  مانهای تحقیقات مختلف وجود داشته که با توجه به دارا بودن ویژگی اساسی ساز یافته

های اصلی و  های فرهنگی نیز یکی از مؤلفه فرهنگی ایران با سازمان دیگر، این مؤلفه در سازمان

 رود.  شمار می وری به مهم برای سنجش بهره

هایی مثل علائق فرد با  مؤلفه فرعی بیشترین فراوانی تکرار شامل مؤلفه 13با  عوامل فردی:

آور بودن، انگیزش، توجه به روحیات فردی، رشد ذهنی، و نو  گیری در کار، خلاقیت شغل، تصمیم

خلق ارزش، آموزش ضمن خدمت، وجدان کاری، ارزیابی عملکرد، توانایی و سلامت جسمانی، 

وری در  مهم و اثرگذار برای سنجش بهره  عنوان دومین مؤلفه نگرش مثبت به محیط کار، به

 . سازمان فرهنگی ایران سهم مهم و قابل توجه بوده است

عامل سود و زیان و توسعه منابع مالی و افزایش درآمد برای بقای سازمان  عوامل اقتصادی:

ها مدّنظر قرار داده  عنوان متغیر سنجش کارایی و اثربخشی برای سازمان در اکثر محققان آن را به

داش کار گرفته شده است؛ از جمله سیستم پرداخت پا ها به مؤلفه مشابه در پژوهش16بودند، با 

به کارکنان، کیفیت زندگی کارکنان، عوامل خروجی در ارائه خدمات، عدم هماهنگی حقوق با 

های زندگی، رضایت شغلی، استراتژی بهبود، عناصر مالی، پاداش معنوی، سهیم شدن در  هزینه

سود، منابع مالی، سرمایه در گردش، پاداش نقدی و غیرنقدی، توانمندسازی کارمندان، آموزش، 

وری در سازمان  های قابل استفاده برای سنجش بهره تسهیلات و امکانات رفاهی از مؤلفه ارائه

 عنوان شده است. 

سازمانی،  مؤلفه شامل ارگونومی، مناسب بودن محیط کار، فرهنگ 13با  عوامل محیطی:

عمل در کار، عوامل تکنیکی و عوامل فنی، حفظ فضای دوستانه در  شادی در محیط کار، آزادی

ل کار، مناسب نبودن محیط فضای فیزیکی، فضای مناسب از لحاظ نو و صدا در سنجش مح

 وری مهم و قابل توجه عنوان گردیده است.  بهره

ها عوامل  وری سازمان یکی از عوامل مهم در سنجش بهره عوامل اجتماعی و فرهنگی:

رفته؛ بجز چند اجتماعی و فرهنگی است که در تحقیقات پیشین کمتر مورد استفاده قرار گ

 12رنگ بوده است که با  های اصلی نامبرده شده در اکثریت تحقیقات کم تحقیق که از مؤلفه

مؤلفه وجدان کاری، پایبندی به قوانین و مقررات، محیط آماده برای بروز خلاقیت و نوآوری، 

لی، های شغ امنیت شغلی، آموزش قوانین جدید به کارکنان، توانمندسازی کارکنان، پیشرفت

انضباط اجتماعی، رفتار مطلوب مدیران با کارمندان، آموزش مستمر، بهبود وضع موجود و 

 باشد.  بودن کار مورد توجه می عادلانه
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صورت موردی تأثیر  شایان ذکر است اکثر تحقیقات قبلی که در این زمینه صورت گرفته، به

تنهایی در سنجش  ریت را بهها از جمله مؤلفه سازمانی و فردی یا حتی مدی برخی از مؤلفه

های تأثیرگذار در سنجش  وری سازمانی مورد استفاده قرار دادند و تحقیقی که همه مؤلفه بهره

 وری سازمانی استفاده نمایند، صورت نپذیرفته است.  وری را باهم در سنجش بهره بهره

  گیریبحث و نتیجه

ها افزایش یافته است، تنها  مینهوری در تمامی ز  در جهان رقابتی کنونی که اهمیت بهره

توانند باقی بمانند که به بهترین وجه از منابع خود استفاده کرده و بیشترین  هایی می سازمان

دهد، اصلاح  طور که بررسی تحقیقات پیشین نشان می وری را در سازمان داشته باشند. همان بهره

ی اجتماعی و فرهنگی، نقش مؤثری در و بهبود منابع )مالی و نیروی انسانی( و توجه به نیازها

وری بوده  وری سازمانی دارد و تمرکز اصلی همۀ تحقیقات در سنجش بهره سنجش و ارتقای بهره

وری به بررسی مقالات و  های مؤثر در سنجش بهره است. این مقاله نیز با هدف شناسایی مؤلفه

را شناسایی و در پنج مؤلفۀ  وری مؤلفه مؤثر سنجش بهره 68کتب مناسب پرداخت و در نهایت، 

روی سازمانی  بندی نمود که در تحقیقات قبل مشترک و تأیید اساتید متخصص بهره اصلی تقسیم

وری در  مند برای سنجش بهره همراه داشت، مشخص گردید تا بتواند یک الگوی نظام نیز به

ها  نماید. این مؤلفههای فرهنگی ایران )سازمان فرهنگی وهنری شهرداری تهران( طراحی  سازمان

انگیزه در کارکنان، افزایش دستمزد و اعطای پاداش، تعیین میزان  از قیبل تخصیص منابع، ایجاد

گیری درخصوص ارتقاء کارکنان  ها، تصمیم دستیابی به اهداف )کارایی و اثربخشی(، کاهش هزینه

فراهم نمودن زمینۀ  گیری درخصوص نحوه ارائه خدمات به مشتریان، از عوامل مدیریتی، تصمیم

وری و  های مؤثر سنجش بهره رشد خلاقیت و نوآوری، بهبود استراتژی عملکرد و آموزش از مؤلفه

های فرهنگی ایران )سازمان فرهنگی و هنری  تولید ثروت و تأمین منافع ذینفعان در سازمان

ت مؤلفه که وری تأیید گردید و هف شهرداری تهران( شناسایی و توسط اساتید مختصصین بهره

وری سازمان فرهنگی و هنری  بیشترین فراوانی تکرار را داشت، انتخاب و در سنجش بهره

 شهرداری تهران مورد تحلیل قرار گرفت. 

طور کارا و اثربخش توزیع و  در سازمان فرهنگی و هنری، تخصیص منابع به تخصیص منابع:

های اجرایی تعیین  ند بین برنامهگردد و یکی از موانع بزرگ عدم موفقیت در پیو مصرف نمی

مدت را دچار  های راهبردی بلندمدت و کوتاه ها در این سازمان بوده و بسیاری از برنامه اولویت
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کند. چهار نوع منابع در هر سازمان وجود دارد )منابع مالی، فیزیکی، انسانی و فناوری(  چالش می

گردد یکی از  د توجه بوده و پیشنهاد میوری تأثیرگذار بوده است، کمتر مور که در سنجش بهره

 های اصلی در تحقیقات آتی درنظر گرفته شود.  عامل

نوسانات و تغییرات اقتصادی کشور مانند سطح عمومی پرداخت  خلق ارزش اقتصادی:

فرهنگی و هنری شهرداری تهران تأثیر   وری در سازمان توانند در بهره حقوق و دستمزد و... می

ر کشوری برای خلق ارزش اقتصادی و تولید ثروت به فروش خدمات، فروش داشته باشند. ه

های داخلی و خارجی و... مرتبط است که این عوامل، در  دانش فنی و گردش مالی، جذب سرمایه

وری در سازمان فرهنگی مورد توجه نبود و پژوهش کیانی، فقهی و موسوی نیز مورد  سنجش بهره

 خوانی دارد. بررسی و تحلیل قرار گرفته هم

با توجه به آثار مثبت در سنجش  تعیین میزان دستیابی به اهداف )کارایی و اثربخشی(:

شدۀ کالا یا ارائه  وری، دستیابی به اهداف از قبیل ارزیابی عملکرد کارکنان و بهای تمام بهره

حاصل از ها(، اطلاعات  های نیروی انسانی، ملزومات مصرفی )ستاده خدمات به شهروندان، هزینه

وری مؤثر  ها( و ارائه به موقع خدمات و تولیدات به شهروندان در سنجش بهره محاسبه آنها )نهاده

 بوده در کلیه تحقیقات عامل مهم واصلی شناسایی شده است. 

روز بودن ساختار و تشکیلات سازمانی،  داشتن اطلاعات فنی و تکنیکی، به ها: کاهش هزینه

پذیری  توانمندسازی نیروی انسانی از طریق مهارت و رقابتجذب نیروی انسانی متخصص، 

وری تأثیرگذار باشد و در تحقیقات حسنی  های سازمان و افزایش بهره تواند در کاهش هزینه می

 کاخکی، فقهی و معمارزاده، به آن پرداخت شده است. 

دانش  گیری درخصوص نحوه ارائه خدمات، جذب نخبگان، استفاده از تصمیم گیری: تصمیم

رجوع، همکاری با نهادهای مردمی با چهار عامل مهم  طلبی و توجه به نظرات ارباب فنی، مشارکت

وری تأثیرگذار بوده و به افزایش کارایی  زمان، هزینه، نوآوری و کیفیت خدمات در سنجش بهره

 کند که در تحقیقات قبلی، خیلی به آن پرداخت نشده است.  سازمان کمک می

سازمانی،  بخشی درون و برون فراهم نمودن زمینۀ رشد کارکنان، آگاهی وری:خلاقیت و نوآ

حمایت از نوآوری و خلاقیت کارکنان و شهروندان، حاکمیت وجدان کاری، دانایی محوری، 

های فردی است که در  آفرینی و رشد ذهنی کارکنان، سلامت روانی و ذهنی یکی از مؤلفه تحول

 گین استفاده را داشته و تأثیرگذار است. تمامی تحقیقات بالاترین میان
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شود تا در زمان مشخص  آموزش قدرت تولید نیروی کار را افزایش داده و موجب می آموزش:

گذاری در آموزش و توسعه دانش  کالا و خدمات ارائه گردد. بنابراین باید کوشید با سرمایه

عنوان مؤلفۀ اثرگذار در  ت نیز بهوری را افزایش داد که در اکثریت تحقیقا کارکنان و... بهره

 وری شناسایی گردیده است.  سنجش بهره

ها و اجرای مستمر آن در قالب  سازی این مؤلفه توان امید داشت که با پیاده در نهایت می

سنجند، رشد  ای می صورت متغیرهای دوره های عملکردی را به های مناسبی که شاخصی افزار نرم

صورت دائمی رصد نمود و مزیت آن  وری به را از لحاظ سنجش بهره یا افول واحدهای سازمانی

تواند مدیریت را در  وری در هر واحد سازمانی می زمان به کلیه عوامل سنجش بهره نگاه هم

 تصمیمات کارا و اثربخش یاری نماید. 
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